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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Абсорбционные тонкоплѐночные

фильтры на просвет используются в оптических схемах с широкополос-

ными источниками излучения, где необходимо пропустить излучение в

мягком рентгеновском (МР) и экстремальном ультрафиолетовом (ЭУФ)

диапазоне и подавить фоновое излучение в ультрафиолетовой, видимой и

инфракрасной (ИК) областях спектра. Тонкоплѐночные фильтры находят

применение в спектральной диагностике горячей плазмы, рентгеновской

астрономии Солнца, в схемах проекционной ЭУФ литографии и при ре-

шении других задач, в которых может быть существенна фоновая засвет-

ка [1-3]. Даже при условии оптимального выбора материалов, обеспечи-

вающего требуемые оптические свойства свободновисящего фильтра, его

характерная толщина не превышает нескольких сотен нанометров, и су-

ществует интерес к совершенствованию технологии их изготовления,

направленному на повышение прочностных характеристик. При работе с

мощными источниками излучения тонкоплѐночный фильтр будет под-

вергаться термическому воздействию, поэтому актуальной является зада-

ча изучения термической стабильности фильтров.

С начала 60-х годов, когда стали доступны наблюдения за Солнцем с

околоземных орбит в МР и ЭУФ диапазонах длин волн, возрос интерес к

моделированию физических процессов, происходящих в солнечной атмо-

сфере, что в свою очередь потребовало разработку телескопов с высоким

пространственным и временным разрешением [4]. Достигнутого в на-

стоящее время разрешения телескопов (угловое разрешение 1-2", вре-

менное разрешение ~1-10 секунд) оказывается недостаточно, ведутся ак-

тивно работы по созданию новых солнечных обсерваторий, обладающих

ещѐ лучшим разрешением. Для этого увеличивается рабочая апертура

телескопов, ищутся способы повышения эффективности используемых

для формирования изображения многослойных рентгеновских зеркал и

применяемых для подавления паразитной засветки детектора тонкоплѐ-

ночных фильтров. Кроме того, имеется тенденция в увеличении числа

каналов телескопов, в которых регистрируется изображение Солнца в

отдельных ярких линиях, которые характеризуют области атмосферы

Солнца с различной температурой. Для новых каналов телескопов требу-

ется разработать эффективные тонкоплѐночные спектральные фильтры.

В последние годы появляются проекты космических обсерваторий, в ко-

торых наблюдение за Солнцем предлагается вести с внеземных орбит,
близко подходящих к Солнцу [5]. Для таких экспериментов требуются

тонкоплѐночные фильтры, обладающие высокой радиационной стойко-

стью.
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Другим стимулирующим фактором развития исследований тонкоплѐ-

ночных структур в последние годы является создание проекционной ли-

тографии на длине волны 13,5 нм. Переход к рабочим длинам волн в

ЭУФ спектральном диапазоне потребовал разработки, в том числе, мощ-

ных источников, в качестве которых используются лазерно-плазменные и

газоразрядные плазменные источники ЭУФ излучения. Для обеспечения

высокой производительности установки необходимо чтобы мощность на

выходе источника превышала 100 Вт в рабочем спектральном диапазоне

(12,15 нм ≤ λ ≤ 14,85 нм) [6]. Вследствие того, что коэффициент конвер-

сии источников не превышает нескольких процентов, в оптическую сис-

тему сканера попадает внеполосное излучение, мощность которого со-

ставляет ~ 10 кВт. Это фоновое излучение вызывает нагрев оптической

системы сканера и дополнительную засветку фоторезиста, ухудшая тем

самым разрешение получаемого изображения [7]. Абсорбционные тонко-

плѐночные фильтры (как один из элементов фильтрации) призваны сни-

зить тепловую нагрузку и отфильтровать излучение в диапазоне, к кото-

рому наиболее чувствительны ЭУФ фоторезисты.

Степень разработанности темы исследования. С середины прошло-

го столетия предлагались способы изготовления свободновисящих плѐ-

нок с использованием растворимых в воде или органических растворите-

лях промежуточных ("жертвенных") слоѐв между подложкой и плѐнкой.

Такими методами удавалось изготовить свободные тонкие плѐнки раз-

личных материалов небольшого размера (несколько сантиметров в диа-

метре) и плѐнки, приклеенные к поддерживающим гибким сеткам, кото-

рые использовались в качестве блокирующих спектральных фильтров в

космических экспериментах.

В солнечных космических телескопах в качестве фильтров преимуще-

ственно использовались алюминиевые плѐнки, приклеенные к поддержи-

вающей сетке. В ЭУФ области спектра, где Al слабо прозрачен (на дли-

нах волн λ<17 нм), в начале 2000-х годов за рубежом начали использо-

ваться другие материалы, например, цирконий [8]. В отечественных сол-

нечных телескопах в этом диапазоне длин волн использовались тонкие Al

плѐнки, укреплѐнные поддерживающими мембранами, которые умень-

шали пропускание фильтров.

Было известно [9], что плѐнка в виде многослойной композиции (со-

стоящая из чередующихся пар слоѐв) может иметь более высокую проч-

ность. Однако на практике созданные тонкоплѐночные фильтры имели не

более 3 слоѐв (два одинаковых внешних слоя защищающих слой другого

материала, расположенного между ними).

Проблема термической стабильности тонкоплѐночных фильтров поя-

вилась в последнее время в связи с разработкой проектов по наблюдению
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Солнца в ЭУФ диапазоне с близких к Солнцу орбит [5] и в связи с изуче-

нием возможности использования тонких плѐнок в качестве фильтров в

установках проекционной литографии на длине волны 13,5 нм. Система-

тическое изучение термической стойкости свободновисящих плѐнок при

вакуумном нагреве не проводилось.

Цели и задачи. Целью диссертационной работы является развитие

методов изготовления и изучение свойств тонкоплѐночных свободнови-

сящих структур с целью создания на их основе абсорбционных тонкоп-

лѐночных фильтров, удовлетворяющих требованиям современной рент-

геновской астрономии и проекционной ЭУФ литографии.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Усовершенствовать технологию изготовления фильтров для соз-

дания ультратонких (толщиной 40-200 нм) свободновисящих плѐнок

большой апертуры с минимальным количеством дефектов (сквозных

проколов, примесей).

2. Разработать и изготовить тонкоплѐночные фильтры на поддер-

живающей сетке для космических обсерваторий и ракетных эксперимен-

тов. Оптимизировать состав плѐнки и параметры поддерживающей сетки

с целью повышения механической прочности и коэффициента пропуска-

ния фильтра в рабочей области длин волн.

3. Определить состав многослойных фильтров для проекционной

литографии на длине волны λ=13,5 нм, обладающих термической ста-

бильностью, прочностью и требуемыми оптическими характеристиками

(пропусканием на длине волны 13,5 нм более 70% и подавлением в УФ,

видимом и ИК диапазонах более чем в 20 раз). Установить пороговое

значение поглощѐнной мощности, при которой тонкоплѐночный фильтр

сохраняет свои оптические свойства при длительном, в течение многих

часов, вакуумном нагреве.

Научная новизна работы определяется оригинальностью

полученных результатов и заключается в следующем:

1. Предложены и реализованы термостойкие абсорбционные

фильтры на основе свободновисящих многослойных тонкоплѐночных

композиций. Изучены механизмы деградации многослойных пленочных

структур при высоких тепловых нагрузках, характерных для режимов

работы современных нанолитографов.

2. Показано, что оптимизированные многослойные фильтры, со-

стоящие из чередующихся слоѐв металла нанометровых толщин и упроч-

няющих прослоек, при сравнимой общей толщине плѐнки существенно

превосходят по прочности однослойные фильтры из того же металла.
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3. Изучена термическая стабильность многослойных свободнови-

сящих фильтров на основе Si, Zr, Mo, ZrSi2, MoSi2 в условиях вакуумного

нагрева. Определены пороговые значения поглощѐнной плотности мощ-

ности, при превышении которых оптические свойства фильтров начина-

ют деградировать.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Развиты физические основы создания многослойных свободно-

висящих структур с повышенной механической прочностью и высокой

термической стойкостью.

2. Развита методика изготовления свободновисящих многослойных

спектральных абсорбционных фильтров – необходимых оптических эле-

ментов современных схем МР и ЭУФ диапазона.

3. Изготовлены комплекты многослойных Zr/Si и Al/Si тонкоплѐ-

ночных фильтров на поддерживающих опорных сетках, которые исполь-

зовались в космических экспериментах (в телескопах обсерватории ТЕ-

СИС (2009 г.) и в ракетном эксперименте Hi-C (2012 г.)) по изучению

атмосферы Солнца. За счѐт использования новых материалов и оптими-

зации толщин удалось добиться существенного увеличения пропускания


[…]


в вакууме при температуре 780-800°С (плотность поглощѐнной мощно-

сти около 3 Вт/см
2
) в течение 3 часов пропускание (Mo-2,5нм/ZrSi2-

1,5нм)×11, Mo-2,5нм структуры с MoSi2-3,5нм защитными покрытиями

на длине волны 13,5 нм почти не изменилось. Исследование образцов

фильтров указанного состава при более высоких тепловых нагрузках по-

казало (см. рис. 2,3, табл. 2), что происходит заметное изменение оптиче-

ских свойств, увеличивается содержание кислорода в плѐнке, а при дли-

тельном нагреве при температурах более 900°С уменьшается содержание
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Si в плѐнке, что вызвано, по-видимому, освобождением кремния в ре-

зультате окисления силицидов, диффузией кремния к поверхности и его

сублимацией.
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Рис.2. Измеренные значения пропускания MoSi2-3,5нм, (Mo-

2,5нм/ZrSi2-1,5нм)×11, Mo-2,5нм, MoSi2-3,5нм образца на длинах волн
13,5 нм, 0,633 мкм, 10,6 мкм после отжига в течение 7 часов при темпе-

ратуре более 1000°С в центре лазерного пятна. Отсутствие достовер-

ных значений пропускания в центральной части образца связано с нали-
чием трещины, образовавшейся в процессе отжига.
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Рис.3. Распределение, по данным ВИМС, O, C и Si в структуре

фильтра MoSi2-3,5нм, (Mo-2,5нм/ZrSi2-1,5нм)×11, Mo-2,5нм, MoSi2-3,5нм
после вакуумного отжига в течение 7 часов при температуре более

1000°С в центре пятна. На каждом графике показаны распределения,

снятые в разных местах последовательно между областью вблизи края
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рамки (температура 760°С) и центром лазерного пятна (температура

1000°С). Справа внизу фотография свободновисящего фильтра на крем-
ниевой рамке с отверстием Ø 14 мм в процессе лазерного отжига.

Таким образом, лучшей из протестированных структур по термиче-

ской стабильности является (Mo-2,5нм/ZrSi2-1,5нм)×11, Mo-2,5нм струк-

тура с MoSi2-3,5нм защитными покрытиями. Из плѐнки указанного со-

става изготовлен прототип свободновисящего фильтра для стенда проек-

ционной ЭУФ литографии, состоящий из двух половинок, диаметром

160мм (см. рис. 4).

Рис.4. Фотография прототипа тонкоплѐночного фильтра для стенда

проекционной литографии MoSi2-3,5нм, (Mo-2,5нм/ZrSi2-1,5нм)×11, Mo-
2,5нм, MoSi2-3,5нм, состоящего из двух половинок с апертурой 160 мм.

Основные результаты работы

1. Развита методика изготовления ультратонких, толщиной 40-200

нм, с рекордно высокой апертурой, до 160 мм, свободновисящих тонкоп-

лѐночных спектральных фильтров экстремального ультрафиолетового

диапазона.

2. Экспериментально показано, что оптимизированные многослой-

ные фильтры, состоящие из чередующихся слоѐв металла нанометровых

толщин и упрочняющих прослоек существенно превосходят по прочно-
сти однослойные фильтры из того же металла при сравнимой общей

толщине плѐнки. Эффект упрочнения связан с зависимостью размеров

кристаллитов и внутренних напряжений от толщины металлических сло-

ѐв.
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3. Разработана методика и создан испытательный стенд для долго-

временных термических испытаний свободновисящих плѐнок. Методика

основана на нагреве плѐночных образцов в вакууме за счѐт джоулева те-

пла, выделяющегося в плѐнке при пропускании через неѐ электрического

тока. Испытательный стенд оснащѐн схемой стабилизации выделяемой в

плѐнке мощности и каналами для измерения пропускания образца на

длине волны 633 нм и для контроля температуры плѐнки с помощью ИК

пирометра.

4. Для астрономических применений предложены и разработаны

многослойные тонкоплѐночные Zr/Si фильтры на длину волны 13,2 нм

(линии излучения ионов Fe XXI - Fe XXIII) и Al/Si фильтры на длины

волн 17,1 нм (линии излучения ионов Fe IX, Fe X) и 30,4 нм (линия излу-

чения иона He II) на поддерживающих сетках с размером ячейки до 5 мм.

Изготовлены комплекты фильтров для обсерватории ТЕСИС и ракетного

эксперимента Hi-C. В ходе этих экспериментов были получены изобра-

жения солнечной короны с высоким временным (1-5 сек) и рекордным

угловым разрешением (0,3-0,4").

5. Создана методика изготовления Mg-содержащих фильтров с про-

зрачностью более 15% на рабочей длине волны 58,4 нм при высоком по-

давлении длинноволнового фонового излучения.

6. Для стендов проекционной нанолитографии на длине волны

13,5нм предложены и разработаны многослойные свободновисящие

структуры на основе различных комбинаций слоѐв Si, Zr, Mo, ZrSi2,

MoSi2. Проведено сравнительное тестирование термической стабильно-

сти изготовленных образцов при вакуумном нагреве. Изучена возмож-

ность и целесообразность их применения в промышленных литографиче-

ских системах в качестве спектральных термостойких фильтров с высо-

кой прозрачностью (>70%) на рабочей длине волны.

7. Продемонстрирована эффективность применения Ru, MoSi2 за-

щитных покрытий для увеличения устойчивости фильтра к долговремен-

ному тепловому воздействию.

8. Предложена и реализована наиболее термически стабильная

структура Mo/ZrSi2 с MoSi2 защитными покрытиями, выдерживающая

многочасовой нагрев в вакууме при плотности поглощѐнной мощности

до 2,5 Вт/см
2
. При более интенсивных поглощаемых тепловых потоках

уменьшается прозрачность на рабочей длине волны и ослабляется блоки-

ровка длинноволнового фона, что вызвано увеличением содержания в

плѐнке кислорода.
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