ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Цыбина Николая Николаевича "Многослойные абсорбционные фильтры для астрономии и проекционной литографии экстремального ультрафиолетового диапазона", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Абсорбционные спектральные фильтры востребованы в областях спектроскопии, где требуется провести селекцию излучения по длинам волн или подавить излучение длинноволновой части спектра. В настоящее время применение таких фильтров особенно актуально для ЭУФ (экстремальной ультрафиолетовой) спектроскопии лабораторных плазменных источников и для рентгеновской солнечной астрономии. Разработка таких фильтров в ЭУФ и мягкой рентгеновской (МР) области представляет собой трудную задачу. Для достижения высоких коэффициентов пропускания в МР и ЭУФ диапазоне пленочный фильтр должен быть очень тонким (с толщиной в сотни и даже в десятки нанометров). Ранее использовался традиционный подход, когда при изготовлении и эксплуатации фильтра приходилось дополнительно упрочнять его с помощью поддерживающей сетки или мембраны. Однако, применение укрепляющих слоев и сеток во многих случаях нежелательно, так как они снижают пропускание фильтра. Кроме того, в случае использования фильтров в оптических системах, наличие сетки может приводить к искажению изображения, вызванному затенением или дифракцией света на сетке. И, наконец, с разработкой плазменных источников МР и ЭУФ излучения большой мощности возникла задача поиска структуры фильтров, способной выдержать нагрев при сохранении своих оптических свойств. В представленной диссертационной работе значительное внимание уделено созданию свободновисящих тонкопленочных фильтров, обладающих высокой термической стабильностью. Этот инновационный подход позволяет решить вышеперечисленные проблемы. В этой связи актуальность темы диссертации Н.Н. Цыбина не вызывает никаких сомнений.

В автореферате обоснована актуальность, обозначена степень разработанности темы исследований, сформулированы цели и задачи, достаточно подробно описаны полученные результаты. Работа нацелена на разработку спектральных фильтров для применения в солнечных телескопах в ЭУФ спектральном диапазоне и в стендах проекционной литографии на длине волны 13,5 нм. Для их решения Н.Н. Цыбиным успешно применен оригинальный подход, заключающийся в создании тонкопленочных фильтров в виде многослойной свободновисящей пленки. С использованием преимуществ многослойных структур, автором были улучшены параметры входных фильтров, применяющихся в солнечных ЭУФ телескопах. Это позволило повысить прочность фильтров и увеличить шаг поддерживающей сетки, что критично для телескопов высокого разрешения. Применение защитных слоев и прослоек, препятствующих проникновению в фильтр примесей, повысило термическую стабильность фильтра. Необходимо отметить и большой объем работы по изучению термической стойкости многослойных фильтров, определению основных механизмов деградации их оптических свойств. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения, что

подтверждается использованием высокотехнологичного оборудования и современных методов исследований и, как результат, применением фильтров в космических экспериментах.

В качестве недостатка можно указать отсутствие сравнения параметров разработанных фильтров с параметрами фильтров мировых производителей, в т.ч. для ЭУФ солнечной астрономии (например, Luxel Corporation). Тем более что это сравнение, наверное, будет в пользу диссертанта, что еще более подтвердит уникальность проведенных исследований и разработок.

В работе Цыбина Н.Н. получен ряд новых результатов, имеющих как научное, так и практическое значение. Предложенные подходы и методы позволили существенно продвинуться в направлении создания свободновисящих фильтров, сочетающих высокую механическую прочность, термическую стойкость и требуемые оптические характеристики. Диссертационная работа Цыбина Н.Н. удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Цыбин Николай Николаевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Ведущий научный сотрудник, д.ф.-м.н.

А.П. Шевелько

02.06.2015г.

Шевелько Александр Петрович, д.ф.-м.н., с.н.с.,

ведущий научный сотрудник отдела спектроскопии Отделения оптики,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт им.

П.Н.Лебедева Российской академии наук,

119991, ГСП-1, Москва, Ленинский проспект, д. 53.

тел. +7(499)132 6951, email: shevelko@rambler.ru

Подпись А.П. Шевелько заверяю

Учёный секретарь ФИАН, д.ф.-м.н.

Н.Г.Полухина